


Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



               ESTADO DA BAHIA
               PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
                GABINETE DO PREFEITO
                 ENDEREÇO: PRAÇA JURACY MAGALHÃES S/N | TEL: (75) 3435-1023 | CEP: 48450-000 | CIPÓ-BA
                           CNPJ: 13.808.936/0001-95                                                E-MAIL: gabinete.cipo@gmail.com

DECRETO Nº 188/2022

“Dispõe  sobre  a

convocação/nomeação  de

Conselheiro  Tutelar

Suplente do Município de

Cipó,  e  dá  outras

providências”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CIPÓ, Estado  da  Bahia,  usando  das

atribuições  legais  que  lhe  confere  a  legislação  em  vigor,

notadamente o quanto disposto no art. 16, § 1º da Resolução

170/CONAN,  C/C  Art.  9º,  Inciso  XIII,  bem  como,  da  Lei

Complementar  038/2017,  e  Edital  de  Convocação  001/2022  do

CMDCA; 

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar o Sr. ATANAEL DOS SANTOS PRADO, para que em

substituição  possa  exercer  a  função  a  qual  fora  eleito  em

conformidade  com  o  resultado  das  eleições  de  Conselheiro

Tutelar, no período em que os titulares estejam gozando suas

férias.

Art. 2º - Este decreto vigorará a partir do dia 01 de abril de
2022. Ficam revogadas todas as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, 28 de março de

2022.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

JOSE MARQUES DOS REIS

PREFEITO

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.615.475,49
(Um milhão e seiscentos e quinze mil e quatrocentos e

setenta e cinco reais e quarenta e nove centavos ), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 3 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 305 de 14 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.615.475,49 (Um 
milhão e seiscentos e quinze mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e nove centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIPÓ

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 44.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 150,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 12.417,00

Total por Ação: 12.567,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.567,00

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL

2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CASA CIVIL

Página: 1 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 86.482,00

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e restituições 1.390,00

Total por Ação: 87.872,00

Total por Unidade Orçamentária: 87.872,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.053,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 11.065,00

Total por Ação: 22.118,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.118,00

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 166.052,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 334.052,00

Total por Ação: 500.104,00

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 120.319,49

3.3.90.92.00 / 42 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.594,00

Total por Ação: 129.913,49

Total por Unidade Orçamentária: 630.017,49

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 99.000,00

Total por Ação: 99.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 91.515,00

Total por Ação: 141.515,00

Total por Unidade Orçamentária: 242.515,00

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 2 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 72.866,00

Total por Ação: 72.866,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.209,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 59.081,00

Total por Ação: 60.290,00

2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 38.839,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 127.707,00

Total por Ação: 166.546,00

Total por Unidade Orçamentária: 299.702,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

2.036 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizações e restituições 357,00

Total por Ação: 357,00

Total por Unidade Orçamentária: 357,00

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 37.364,00

Total por Ação: 37.364,00

2.022 - MANUNTENÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 216.563,00

Total por Ação: 216.563,00

Total por Unidade Orçamentária: 253.927,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.400,00

Total por Ação: 2.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.400,00

Total Suplementado: 1.615.475,49

Página: 3 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIPÓ

1.001 - CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 90.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 15.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 105.000,00

0501 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

0601 - CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CORREGEDORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.664,49

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 36.664,49

Total por Unidade Orçamentária: 36.664,49

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

Página: 4 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 191.000,00

Total por Ação: 191.000,00

2.018 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.92.00 / 42 - Despesas de Exercicios Anteriores 9.594,00

Total por Ação: 109.594,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.594,00

1002 - FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1.005 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.020 - MELHORIAS HABITACIONAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 89.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 93.515,00

Total por Ação: 242.515,00

2.051 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 54.000,00

Total por Ação: 54.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 296.515,00

1201 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1.008 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA SAÚDE

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 59.081,00

Total por Ação: 59.081,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.621,00

Total por Ação: 100.621,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Página: 5 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.031 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 299.702,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.010 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00
4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 40.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 85.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO  DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

2.042 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 142.000,00

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 280.000,00

Total Anulado: 1.615.475,49

Página: 6 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de fevereiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2022.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 7 de 72284772

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 168.904,77 (Cento e sessenta e oito mil e

novecentos e quatro reais e setenta e sete centavos ).

DECRETO FINANCEIRO nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe 
a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 168.904,77 (Cento e sessenta e oito mil e novecentos e quatro reais e setenta e sete 
centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

1.004 - INVESTIMENTO EM OBRAS ESTRUTURANTES

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e restituições 13.904,77

Total por Ação: 13.904,77

Total por Unidade Orçamentária: 13.904,77

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

1601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1.007 - INVESTIMENTO EM INFRAESTRUTURA ESPORTIVA

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 168.904,77

Página: 1 de 2

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de fevereiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 2022.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 2 de 2

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 12

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO nº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 286 de 21 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

1001 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 0,00 1.800,00
3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.800,00 0,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00

Total por Ação: 2.800,00 2.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.800,00 2.800,00

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.047 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 0,00 130.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00 0,00

Total por Ação: 130.000,00 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 138.000,00 138.000,00

1302 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO BOLSA FAMILIA E CAD. ÚNICO - IGD PBF  

3.3.90.35.00 / 29 - Servicos de Consultoria 0,00 1.000,00

Página: 1 de 3

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 13

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00 0,00
Total por Ação: 1.000,00 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00 1.000,00

1401 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.021 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SEC DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SOCIAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 0,00 11.000,00
3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00 0,00

Total por Ação: 11.000,00 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00 11.000,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.024 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

2.025 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00 11.000,00

Total Geral: 163.800,00 163.800,00

Página: 2 de 3

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 14

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de fevereiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 2022.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 3 de 3

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 15

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. 

                 ENDEREÇO: Rua Duque de Caxias S/N | CEP: 48450-000 Cipó BA; 13.808.936/0001-95.
              E-MAIL: seamades@gmail.com

PORTARIA Nº 001/2022
“Institui o Sistema de Turnão

na  Secretaria  de  Agricultura,
Aquicultura,  Meio  Ambiente  e
Desenvolvimento  Sustentável e

dá outras providencias”.

O  Secretário  de  Agricultura,  Aquicultura,  Meio  Ambiente  e

Desenvolvimento Sustentável de Cipó, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em

vigor; notadamente a Lei complementar nº 036 de 30 de junho de

2017, em seu art.7º, inciso III;

CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar a comunidade uma

melhor  organização  na  prestação  dos  serviços  voltados  aos

agricultores e população em geral.

CONSIDERANDO que  o  maior  fluxo  dos  agricultores  buscando

serviços  ofertados  pela  SEAGRI  CIPÓ  consiste  exatamente  no

turno matutino.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer o sistema de Turnão na  SEAGRI CIPÓ, a

qual funcionará a partir do dia 04/04/2022, das 07:00 às 13:00

horas. 

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação,  com  efeitos  a  partir  de  04/04/2022,  restando

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete  do  Secretário  de  Agricultura,  Aquicultura,  Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Cipó - Bahia, em 28

de março de 2022.

Publique-se, Registre-se.

DERCKIAN ANDRADE SANTANA SANTOS

Sec. de Agricultura, Aquicultura, Meio Ambiente e Des.

Sustentável.
Decreto 003/2022

Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 16

PORTARIA

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



Edição 1.437 | Ano 11
28 de março de 2022

Página 17

ERRATA

Certificação Digital: 7RYUXF65-M8UGC9GG-WMVY2MIN-9RDV387N
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA

	ERRATA
	ERRATA


		2022-03-28T16:53:57-0300




